
Sbírka zákonů a mezinárodních smluv 
ČESKÁ REPUBLIKA 

Zpřístupněna dne 18. června 2025 

Vyhláška č. 188/2025 Sb. 

Vyhláška, kterou se mění vyhláška č. 409/2016 Sb., 
o činnostech zvláště důležitých z hlediska jaderné 

bezpečnosti a radiační ochrany, zvláštní 
odborné způsobilosti a přípravě osoby 
zajišťující radiační ochranu registranta 



Strana 2 Akt č. 188 / 2025 Sb. 

188 

VYHLÁŠKA 
ze dne 14. června 2025, 

kterou se mění vyhláška č. 409/2016 Sb., o činnostech zvláště 
důležitých z hlediska jaderné bezpečnosti a radiační ochrany, 
zvláštní odborné způsobilosti a přípravě osoby zajišťující 

radiační ochranu registranta 

Státní úřad pro jadernou bezpečnost stanoví podle § 236 zákona č. 263/2016 Sb., 
atomový zákon, ve znění zákona č. 83/2025 Sb., k provedení § 24 odst. 7, § 31 
odst. 6, § 32 odst. 10, § 33 odst. 8 a § 70 odst. 2 písm. a) tohoto zákona: 

Čl. I 
Vyhláška č. 409/2016 Sb., o činnostech zvláště důležitých z hlediska jaderné bezpečnosti a radiační 
ochrany, zvláštní odborné způsobilosti a přípravě osoby zajišťující radiační ochranu registranta, 
se mění takto: 

1. V § 2 odst. 1 úvodní části ustanovení se slova „s tepelným výkonem větším než 50 MW 
(dále jen „jaderně energetické zařízení“)“ zrušují. 

2. V § 3 se na konci písmene b) slovo „nebo“ nahrazuje slovy „a to“ a doplňují se body 1 a 2, které 
znějí: 

„1. zdroje ionizujícího záření používaného pro lékařské ozáření a pro veterinární radio-
terapii, 

2. jiného zdroje ionizujícího záření, nebo“. 

3. V § 5 odst. 1 se na konci písmene a) slova „výkon činnosti podle § 2 odst. 1 písm. b) po dobu 
2 let,“ zrušují a doplňují se body 1 a 2, které znějí: 

„1. výkon činnosti podle § 2 odst. 1 písm. b) po dobu 2 let na jaderně energetickém 
zařízení přiměřeného typu, nebo 

2. výkon činnosti v oboru s příbuzným předmětem po dobu 2 let doplněný výcvikem na 
plnorozsahovém simulátoru jaderně energetického zařízení, pro které je žádáno 
o oprávnění, v délce 50 výcvikových dnů,“. 

4. V § 5 odst. 1 se na konci písmene b) slova „výkon činnosti podle § 2 odst. 1 písm. c) po dobu 
1 roku a podle § 2 odst. 1 písm. d) po dobu 1 roku a“ zrušují a doplňují se body 1 a 2, které znějí: 

„1. výkon činnosti podle § 2 odst. 1 písm. c) po dobu 1 roku a podle § 2 odst. 1 písm. d) 
po dobu 1 roku na jaderně energetickém zařízení přiměřeného typu, nebo 

2. výkon činnosti v oboru s příbuzným předmětem po dobu 2 let doplněný výcvikem na 
plnorozsahovém simulátoru jaderně energetického zařízení, pro které je žádáno 
o oprávnění, v délce 50 výcvikových dnů a“. 

5. V § 5 odst. 1 písm. c) se za slovo „let“ vkládají slova „na jaderně energetickém zařízení 
přiměřeného typu“. 



Akt č. 188 / 2025 Sb. Strana 3 

6. V § 5 odst. 2 se na konci textu písmene a) a na konci textu písmene b) doplňují slo-
va „na výzkumném jaderném zařízení přiměřeného typu“. 

7. V § 7 písmeno d) zní: 
„d) vysokoškolské vzdělání získané ve studijním programu v oboru radiologická fyzika 

nebo způsobilost k výkonu nelékařského zdravotnického povolání radiologického 
fyzika pro řízení hodnocení vlastností rentgenového zařízení používaného pro lékař-
ské ozáření pro účely zobrazování, kromě zubního rentgenového zařízení,“. 

8. V § 7 písmeno e) zní: 
„e) způsobilost k výkonu nelékařského zdravotnického povolání klinického radiologic-

kého fyzika pro řízení hodnocení vlastností zdroje ionizujícího záření používaného 
v humánní nebo veterinární radioterapii pro léčebné účely,“. 

9. V § 7 se za písmeno e) vkládá nové písmeno f), které zní: 
„f) střední vzdělání bez maturitní zkoušky pro vykonávání hodnocení vlastností zdroje 

ionizujícího záření podle § 3 písm. b) bodu 2,“. 

Dosavadní písmena f) až h) se označují jako písmena g) až i). 

10. § 8 včetně nadpisu zní: 

„§ 8 

Typ a délka odborné praxe pro činnosti 
zvláště důležité z hlediska radiační ochrany 
[K § 31 odst. 6 písm. c) atomového zákona] 

(1) Pro udělení oprávnění k vykonávání činností zvláště důležitých z hlediska radiační 
ochrany, s výjimkou řízení vykonávání služeb významných z hlediska radiační ochrany 
podle § 9 odst. 2 písm. h) bodů 2, 5, 6 a 7 atomového zákona, je požadována odborná 
praxe při této činnosti o délce 1 roku, 

a) u držitele povolení, u něhož 
1. je prováděna tato činnost zvláště důležitá z hlediska radiační ochrany, 

nebo 
2. je prováděna obdobná činnost zvláště důležitá z hlediska radiační ochrany, 

v případě, že není možné zajistit výkon činnosti podle bodu 1 u jiného 
držitele povolení, a 

b) pod dohledem držitele oprávnění k vykonávání této nebo obdobné činnosti 
zvláště důležité z hlediska radiační ochrany. 

(2) Pro udělení oprávnění k činnosti podle § 3 písm. b) bodu 1 je dále požadována odborná 
praxe vykonávání soustavného dohledu nad dodržováním požadavků radiační ochrany, 
řízení nebo vykonávání hodnocení vlastností zdroje ionizujícího záření po dobu 1 mě-
síce. 

(3) V případě, že žadatel žádá o udělení oprávnění k vykonávání činností zvláště důležitých 
z hlediska radiační ochrany opakovaně a předchozí zkouška byla podle § 16 celkově 
hodnocena stupněm „nevyhověl“, praxe podle odstavce 1 dosažená před dokončením 
provedení předchozí zkoušky se nezapočítává.“. 



Strana 4 Akt č. 188 / 2025 Sb. 

11. V § 9 se na konci textu odstavce 1 doplňují slova „zakončeného úspěšným absolvováním 
závěrečného testu“. 

12. V § 10 odstavec 2 zní: 
„(2) Osobnostní charakteristiky, které jsou předpokladem pro výkon činnosti zvláště 

důležité z hlediska jaderné bezpečnosti, jsou 
a) emoční stabilita a odolnost vůči zátěži, 
b) vyšší úroveň sebekontroly a disciplinovanost, 
c) kooperativní přístup a ochota k týmové spolupráci, 
d) zájem učit se a aktivní přístup k učení, 
e) tendence k prosociálnímu, rozvážnému a odpovědnému chování a 
f) absence psychopatologické symptomatiky, absence sklonů k agresivnímu, riziko-

vému nebo impulzivnímu chování.“. 

13. V § 11 odst. 3 písm. b) se slovo „strukturovaný“ nahrazuje slovy „polostrukturovaný behavio-
rální“. 

14. V § 11 odst. 3 písm. f) se slovo „projektivní“ zrušuje a na konci písmene se doplňují slo-
va „výkonové projektivní diagnostiky“. 

15. V § 15 odst. 1 úvodní části ustanovení se za slovo „ochrany“ vkládají slova „podle § 3 písm. a), 
písm. b) bodu 2 a písm. c)“. 

16. V § 15 odst. 1 se na konci písmene a) čárka nahrazuje slovem „a“. 

17. V § 15 odst. 1 písm. b) se slovo „a“ nahrazuje tečkou a písmeno c) se zrušuje. 

18. V § 15 se za odstavec 1 vkládají nové odstavce 2 a 3, které znějí: 
„(2) Zkouška ověřující zvláštní odbornou způsobilost pro činnosti zvláště důležité z hlediska 

radiační ochrany podle § 3 písm. b) bodu 1 musí být provedena v následujícím rozsahu: 
a) písemná část zkoušky a 
b) praktická část zkoušky. 

(3) Pokud žadatel, který žádá o ověření zvláštní odborné způsobilosti podle § 3 písm. b) 
bodu 1 v rámci jediného řízení, požaduje tuto zvláštní odbornou způsobilost pro více 
než jednu modalitu zdroje ionizujícího záření, provádí se písemná a praktická část 
zkoušky pro každou požadovanou modalitu zdroje ionizujícího záření zvlášť.“. 

Dosavadní odstavec 2 se označuje jako odstavec 4. 

19. V § 17 se doplňuje odstavec 3, který zní: 
„(3) Délka trvání oprávnění k vykonávání činností zvláště důležitých z hlediska jaderné bez-

pečnosti pro opětovné udělení oprávnění k výkonu téže činnosti je poloviční nežli 
stanovená v odstavci 2, pokud bylo celkové hodnocení zkoušky ověřující zvláštní od-
bornou způsobilost pro činnosti zvláště důležité z hlediska jaderné bezpečnosti při před-
chozím udělení oprávnění stupně 3. Délka trvání oprávnění k vykonávání činností zvláš-
tě důležitých z hlediska jaderné bezpečnosti pro opětovné udělení oprávnění k výkonu 
téže činnosti je kratší o 1 rok nežli stanovená v odstavci 2, pokud bylo celkové hodno-
cení zkoušky ověřující zvláštní odbornou způsobilost pro činnosti zvláště důležité z hle-
diska jaderné bezpečnosti při předchozím udělení oprávnění stupně 2.“. 



Akt č. 188 / 2025 Sb. Strana 5 

20. V § 18 odstavec 3 zní: 
„(3) Další odborná příprava pro činnosti zvláště důležité z hlediska radiační ochrany musí 

být prováděna absolvováním 
a) vzdělávacího kurzu v délce 6 hodin vyučovacího času zakončeného úspěšným 

absolvováním závěrečného testu, nebo 
b) odborné přípravy podle § 9.“. 

21. V § 20 se na konci textu odstavce 1 doplňují slova „zakončeného úspěšným absolvováním 
závěrečného testu“. 

22. V § 20 se za odstavec 2 vkládá nový odstavec 3, který zní: 
„(3) Fyzická osoba, která je držitelem dokladu zvláštní odborné způsobilosti podle § 3 písm. 

a) a pravidelně absolvuje další odbornou přípravu podle § 18, se považuje za osobu 
splňující požadavky na přípravu osoby zajišťující radiační ochranu registranta.“. 

Dosavadní odstavec 3 se označuje jako odstavec 4. 

23. V § 21 odst. 2 se na konci písmene c) slovo „a“ nahrazuje čárkou. 

24. V § 21 se na konci odstavce 2 tečka nahrazuje slovem „a“ a doplňuje se písmeno e), které zní: 
„e) vzorového závěrečného testu, který obsahuje 20 testovacích otázek s pravidly pro 

vyhodnocení úspěšnosti pro odbornou přípravu a další odbornou přípravu pro 
činnosti zvláště důležité z hlediska radiační ochrany a pro přípravu osoby zajišťující 
radiační ochranu registranta.“. 

25. V § 21 se doplňuje odstavec 3, který zní: 
„(3) Obsahem dokladů dokumentujících odbornou způsobilost pracovníků žadatele je se-

znam lektorů a jejich profesní kvalifikace, včetně dosaženého vzdělání, praxe a dalších 
údajů osvědčujících jejich způsobilost k zajišťování odborné přípravy, další odborné 
přípravy nebo přípravy osoby zajišťující radiační ochranu registranta v dané oblasti.“. 

26. V příloze č. 2 se pod nadpis vkládá věta, která zní: „Držitel povolení, který provádí odbornou 
přípravu a další odbornou přípravu, upraví rozsah témat uvedených v této příloze a jejich za-
řazení do konkrétního kurzu podle aktuálních poznatků a zaměření kurzu tak, aby byl splněn cíl 
odborné přípravy a další odborné přípravy.“. 

27. V příloze č. 4 bodě V. se na konci odstavce 2 doplňuje věta „Zkušební komise může stanovit 
delší praktickou část zkoušky, než je stanoveno v bodě 3, pokud je nutné dále prověřit schop-
nosti žadatele nebo výsledky zkoušky na plnorozsahovém simulátoru nebo ústní části 
zkoušky.“. 



Strana 6 Akt č. 188 / 2025 Sb. 

28. Příloha č. 6 včetně nadpisu zní: 

„Příloha č. 6 



Akt č. 188 / 2025 Sb. Strana 7 



Strana 8 Akt č. 188 / 2025 Sb. 

29. V příloze č. 7 bodě II. odstavec 3 zní: 
„3. správná praxe při kolimaci u intraorálního snímkování a při indikaci vyšetření na zubním 

výpočetním tomografu a“. 

30. V příloze č. 7 bodě III. odstavci 1 se slovo „a“ nahrazuje slovem „nebo“. 

31. V příloze č. 7 bodě III. odstavci 2 se slova „a kostní“ nahrazují slovy „nebo kostní“. 

Čl. II 

Účinnost 
Tato vyhláška nabývá účinnosti dnem 1. července 2025. 

Předsedkyně: 
Ing. Drábová, Ph.D., v. r. 



ISSN 3029-5092 

Vydavatel: Ministerstvo vnitra, Nad Štolou 3, poštovní schránka 21, 170 34 Praha 7 • Redakce Sbírky zákonů 
a mezinárodních smluv: Ministerstvo vnitra, nám. Hrdinů 1634/3, poštovní schránka 155/SB, 140 21, Praha 4, 
telefon: 974 817 289, e-mail: sbirka@mvcr.cz • Sazba: Tiskárna Ministerstva vnitra, Bartůňkova 1159/4, poštovní 
schránka 10, 149 00 Praha 11-Chodov • Právně závazná elektronická verze Sbírky zákonů a mezinárodních 
smluv je k dispozici na www.e-sbirka.cz • Tištěnou verzi částky Sbírky zákonů a mezinárodních smluv lze 
objednat u Tiskárny Ministerstva vnitra, telefon: 974 887 312, e-mail: info@tmv.cz, www.tmv.cz • Předplatné je 
od 1. 1. 2024 ukončeno. 

www.tmv.cz
mailto:info@tmv.cz
www.e-sbirka.cz
mailto:sbirka@mvcr.cz

	Sbírka zákonů a mezinárodních smluv
	ČESKÁ REPUBLIKA
	Vyhláška č. 188/2025 Sb.
	Vyhláška, kterou se mění vyhláška č. 409/2016 Sb.,
	o činnostech zvláště důležitých z hlediska jaderné
	bezpečnosti a radiační ochrany, zvláštní odborné způsobilosti a přípravě osoby zajišťující radiační ochranu registranta
	188
	VYHLÁŠKA
	ze dne 14. června 2025,
	kterou se mění vyhláška č. 409/2016 Sb., o činnostech zvláště důležitých z hlediska jaderné bezpečnosti a radiační ochrany, zvláštní odborné způsobilosti a přípravě osoby zajišťující radiační ochranu registranta
	Státní úřad pro jadernou bezpečnost stanoví podle § 236 zákona č. 263/2016 Sb., atomový zákon, ve znění zákona č. 83/2025 Sb., k provedení § 24 odst. 7, § 31 odst. 6, § 32 odst. 10, § 33 odst. 8 a § 70 odst. 2 písm. a) tohoto zákona:
	Čl. I
	„§8
	Typ a délka odborné praxe pro činnosti zvláště důležité z hlediska radiační ochrany
	[K § 31 odst. 6 písm. c) atomového zákona]
	Čl. II
	Účinnost



		2025-06-18T11:27:26+0000




